


РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16.08.223 № 031-07-35/23


 




2

Об установлении на территории 

города Иркутска режима 
«чрезвычайная ситуация»


В целях ликвидации чрезвычайной ситуации, возникшей в результате 
обрушения склона с земельного участка 38:36:000021:25617 на земельные 
участки, находящиеся по адресу: г. Иркутск, улица Верхняя Набережная, 67, 69 
(Октябрьский округ города Иркутска), руководствуясь статьей 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о 
Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, Положением об Иркутском 
городском звене территориальной (областной) подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска от 3 августа 
2007 года № 031-06-1459/7, статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 


П О С Т А Н О В Л Я Ю:


1. Установить на территории города Иркутска режим «чрезвычайная 
ситуация» с 13 часов 00 минут 16 августа 2023 года органов управления и сил 
Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.


2. Установить муниципальный уровень реагирования органов управления 
и сил Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.


3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации на 
территории: г. Иркутск, улица Верхняя Набережная, 67, 69 (Октябрьский округ 
города Иркутска).


4. Назначить руководителя работ по организации ликвидации 
последствий чрезвычайной ситуации заместителя мэра – председателя комитета 
по управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска.


5. В целях принятия оперативных решений, распределения сил и средств, 
участвующих в аварийно-восстановительных работах создать оперативный 
штаб в составе:





3

руководитель оперативного штаба – руководитель работ по организации 
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, заместитель мэра – 
председатель комитета по управлению Октябрьским округом администрации 
города Иркутска;


заместитель руководителя оперативного штаба - заместитель мэра – 
председатель комитета городского обустройства  администрации города 
Иркутска;


начальник отдела обеспечения безопасности и защиты населения 
администрации города Иркутска;


директор муниципального казенного учреждения города Иркутска 
«Безопасный город» (далее – МКУ г. Иркутска «Безопасный город»);


директор муниципального унитарного предприятия «Иркутскавтотранс» 
города Иркутска (далее – МУП «Иркутскавтотранс»);


директор муниципального унитарного предприятия города Иркутска 
«Иркутскавтодор» (далее – МУП «Иркутскавтодор»);


начальник межмуниципального управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Иркутское» -  Савин О.В.


6. Органам управления и силам Иркутского городского звена 
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:


1) председателю эвакуационной комиссии города Иркутска- заместителю 
мэра – председателю комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска (при необходимости):


организовать развертывание пунктов временного размещения для 
размещения эвакуируемого населения в МБОУ г. Иркутска СОШ № 39, 
расположенного по адресу: город Иркутск, Байкальская, 176;


привлечь муниципальное унитарное предприятие «Комбинат питания 
города Иркутска» для развертывания подвижного пункта питания для 
обеспечения эвакуированного населения питанием на пунктах временного 
размещения;


2) комитету по управлению Октябрьским округом администрации города 
Иркутска довести письменно информацию до граждан, проживающих в домах, 
находящихся по адресу: город Иркутск, улица Верхняя Набережная, 67, 69, о 
введении режима «чрезвычайная ситуация»;


при необходимости привлечь министерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области для оказания содействия в рассмотрении 
вопросов нахождения несовершеннолетних детей в зоне чрезвычайной 
ситуации;


осуществить ежедневный мониторинг и доклад оперативному дежурному 
единой дежурно-диспетчерской службы МКУ г. Иркутска «Безопасный город» 
до ликвидации чрезвычайной ситуации;


во взаимодействии с департаментом жилищной политики комитет по 
градостроительной политике администрации города Иркутска рассмотреть 




4

возможность выделения маневренного фонда жильцам домов, проживающим 
по адресу: город Иркутск, улица Верхняя Набережная, 67, 69;


в срок до 18 августа 2023 года разработать план мероприятий по 
ликвидации чрезвычайной ситуации;


3) МКУ г. Иркутска «Безопасный город» осуществить контроль за 
состоянием домов, находящихся по адресу: город Иркутск, улица Верхняя 
Набережная, 67, 69;


4) межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Иркутское» обеспечить сохранность имущества 
граждан в целях исключения случаев мародерства;


5) Комитету городского обустройства администрации города Иркутска во 
взаимодействии с муниципальными унитарными предприятиями и 
организациями, обеспечивающими жизнедеятельность населения города 
Иркутска:


организовать вывоз обрушившегося грунта с дворовых территорий 
находящихся по адресу: город Иркутск, улица Верхняя Набережная, 67, 69;


организовать  контроль за ливневой канализацией, находящейся в районе 
улицы Верхняя Набережная, 67, 69 в городе Иркутске.


7. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на сайте 
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».


8 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.


Временно исполняющий полномочия

мэра города Иркутска                                                                            А.В. Южаков 




5


